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ABSTRAKT

Název práce: Bezpečná nemocnice

Předmětem diplomové práce je posouzení připravenosti Institutu klinické

a experimentální medicíny (IKEM) pro případ mimořádných událostí z vnějšího okolí

nemocnice. V rámci úvodu do problematiky je zpracována analýza současného stavu

v ČR i v zahraničí (Izrael, Německo, USA). K posouzení krizové připravenosti byly

využity metody jako je Analýza rizik, Macrocosting, Microcosting, EFE a IFE matice,

ze kterých vzešla SWOT analýza. Na základě provedených analýz je zhodnocena

krizová připravenost Institutu klinické a experimentální medicíny na vnější rizika a jsou

navržena opatření, která by mohla přispět ke zlepšení současného stavu. Je rovněž

vyčíslena ekonomická náročnost navržených opatření, a to konkrétně částkou

12 483 727 Kč. Práce dochází k závěru, že zdravotnické zařízení IKEM se nachází na

střední úrovni krizové připravenosti a je tedy schopno správně nakládat se svými

silnými stránkami za využití příležitostí plynoucích z externího prostředí.

Klíčová slova

Bezpečná nemocnice, krizová připravenost, zdravotnictví, vnější rizika

ABSTRACT

The title of the Thesis: Safe hospital

The Diploma thesis addresses the assessment of preparedness of the Institute of Clinical

and Experimental Medicine (IKEM) in case of emergencies from the external

environment of the hospital. The introduction processes the analysis of current state in

the Czech Republic and abroad (Israel, Germany, USA). Methods such as Risk analysis,

Microcosting, Macrocosting, EFE and IFE matrices were employed to assess the crisi s

preparedness and subsequently, these served as the basis for a SWOT analysis.

The performed analyses resulted in the assessment of the crisis preparedness of the

Institute of Clinical and Experimental Medicine for external risks and the proposal for

possible improvement of its current state. The economic complexity of proposed

measures is quantified, specifically, at the amount of 12 483 727 CZK. The thesis

concludes that the medical facility IKEM is at the medium level of crisis preparedness

and thus it is capable of proper management of its strengths while using the

opportunities arising from the external environment.

Keywords

Safe hospital, crisis preparedness, healthcare, external risks
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je Bezpečná nemocnice. Toto téma bylo zvoleno

vzhledem k událostem v poslední době, kdy nemocnice v ČR čelily nejrůznějším

útokům a hrozbám. V současné době se vzhledem k nynější situaci jedná o téma vysoce

aktuální nejen v ČR, ale i ve světě. Tragédie ve Fakultní nemocnici v Ostravě,

kybernetické útoky v Nemocnici Rudolfa a Stefanie v Benešově, pandemie COVID-19

jsou toho důkazem. Všechny tyto události poslední doby nutí manažery nemocnic

věnovat otázkám prevence a přípravy na mimořádné události stále větší pozornost.

Pojem Bezpečná nemocnice evokuje místo, kde se nevyskytují žádné hrozby ani

rizika ohrožující toto místo. Hrozby a rizika jsou ale všudypřítomná. Mezi vnější rizika

ohrožující nemocnice zpravidla patří teroristické útoky, kybernetické útoky, chemické

a biologické zbraně a také riziko v podobě živelních pohrom (přírodní katastrofy).

Těmito vnějšími riziky se bude práce zabývat v následujících kapitolách a představí

situaci jak ve světě, tak i v České republice.

Nemocnice bývá často označována termínem měkký cíl, který je

charakterizován jako objekt či prostor, kde se nachází osoby ve větším počtu a zároveň

je to prostor, jehož zabezpečení je na nízkém stupni vůči již zmíněným vnějším rizikům.

Zejména proti teroristickým a kybernetickým útokům, které mají za cíl ohrozit zdraví

a životy velkého množství lidí, získat zájem sdělovacích prostředků a vyvolat paniku.

Dle této problematiky byla vytvořena Koncepce na ochranu měkkých cílů

Ministerstvem vnitra pro rok 2017–2020. V rámci této Koncepce byl vypsán Dotační

program pro zvýšení ochrany měkkých cílů, který obsahuje jednotlivé oblasti dotační

podpory.

V ČR je každoročně vyhlašována i celostátní soutěž „Bezpečná nemocnice“,

které se mohou účastnit nejen poskytovatelé zdravotních služeb akutní péče, ale

i poskytovatelé následné a dlouhodobé péče. Tuto soutěž vyhlašuje Kraj Vysočina ve

spolupráci se Spojenou akreditační komisí, o.p.s., Johnson & Johnson, s. r. o. a Českou

asociací sester, o. s. V návaznosti na soutěž se každoročně koná i konference

„Dny bezpečí“, v rámci které jsou přihlášené projekty představeny. Předposlední ročník

celostátní soutěže „Bezpečná nemocnice“, tedy již dvanáctý, vyhrála Nemocnice

Havlíčkův Brod s projektem Ochrana před závažným násilným útokem. Byl zahájen

také 13. ročník této soutěže, avšak výsledky o vítězi nejsou doposud známy. Tématem

pro 13. ročník se stal samozřejmě „COVID-19 – co dal a vzal?“.
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2 Přehled současného stavu

Cílem přehledu současného stavu je analýza aktuálního stavu problematiky

krizové připravenosti nemocnic v ČR i ve světě týkající se vnějších rizik. Rizikových

faktorů existuje ohromné množství. V této kapitole budou uvedena nejvýznamnější

externí rizika, kterým musí zdravotnická zařízení (ZZ) v současné době čelit, a to jak

v ČR, tak i ve světě.

2.1 Základní pojmy

K lepší orientaci v tématu jsou dále uvedeny základní pojmy vztahující se

k danému tématu.

2.1.1 Mimořádná událost

Mimořádná událost (MU) je stav, při kterém dochází ke shromažďování,

ubývání a uvolňování hmot, energií anebo sil působících nepříznivým a destruktivním

vlivem na populaci, také na environmentální prostředí i ekonomickou sféru. Událost je

schopna ovlivnit prostředí s materiálními a kulturními hodnotami [1].

Podle zákona o integrovaném záchranném systému č. 239/2000 Sb., se jedná

o škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací, v aktuálním znění [2].

V prostředí zdravotnických zařízení se velmi často skloňuje pojem nežádoucí

událost. Dle Filka se jedná o událost, při které nastala chyba v procesu péče o pacienta

nebo v řádném postupu jeho léčby. Filka udává, že při nedodržení správného postupu

dle platných směrnic a standardů dochází k poškození zdraví pacienta, zaměstnance,

jiné osoby či majetku a rozděluje tyto nežádoucí události na dvě základní kategorie

incident (neohrožuje život) a závažný incident (ohrožuje život) [3, 4].

2.1.2 Krize

Z pohledu krizového řízení je krize definována jako situace, při které je vážně

narušeno fungování určitého systému či jeho části, a která je spojená s potřebou časově

a systémově adekvátního rozhodnutí a řešení [5].

Lidská společnost se během své existence musí vypořádávat s různými

nepříznivými vlivy, jako jsou nemoci, přírodní katastrofy, mikroorganismy, hrozby

terorismu, kyberšikany a další. Každý člověk se během svého života setká s nějakou

krizí, ke které musí zaujmout určitý postoj.
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Zpravidla každý jedinec reaguje na nastalou krizi odlišným způsobem. Z historie víme,

že dynamická a rychlá modernizace dnešní společnosti přináší další a další možná

rizika, která negativně působí na společnost i jedince. Na tato rizika je potřeba efektivně

a strategicky zareagovat. Ke krizím v dnešní době je nutné přistupovat uvědoměle,

cíleně a definovat si určité postupy zvládání těchto krizí, aby se co nejlépe předešlo

negativním vlivům a dopadům na současnou společnost [6].

2.1.3 Krizové řízení

Krizové řízení je soubor procesů, který se skládá z několika postupů za účelem

vyrovnání se s nastalými krizovými situacemi. Hlavním cílem krizového řízení je

prevence, předcházení a příprava na vznik MU a jejich řešení. Identifikace hrozeb

a jejich odstranění, dále také řešení krize, patří mezi nezbytné kroky k tomu, aby

postupy a procesy v rámci krizového řízení byly úspěšné. V rámci krizového řízení

následují krizová opatření, která mají za úkol přispět k vyřešení nastalé krizové situace.

Opatření mohou být preventivního charakteru, příkladem těchto opatření mohou být

plošná restriktivní opatření vlády ČR s cílem zamezit šíření epidemie COVID-19, ale

opatření mohou být také následná k odstranění následků dané krize. Pro zavedení těchto


[…]


IKEM je závislé pouze na předpokládané hodnotě veřejné zakázky, která je vypsána

před zahájením. Posléze se ZZ IKEM rozhodne typicky pro nejnižší nabídkovou cenu

ze strany bezpečnostních firem. Tím vzniká problém z hlediska nedostatečné či

omezené kvalifikace pracovníků ostrahy, jelikož ZZ IKEM nemá potřebné kompetence.

ZZ IKEM není schopno úroveň kvalifikace pracovníků ostrahy ovlivnit. Tato skutečnost

může vést ke značným obtížím v případě, že se objeví jistá mimořádná událost.

Pracovníci by nemuseli být schopni včasně a správně zareagovat, a to by mohlo vést

k nenávratným změnám poškozujícím ZZ IKEM. Proto je tedy na místě zvážit možnost,

že by ZZ IKEM zpětně insourcovalo zabezpečení areálu nemocnice, tedy tuto službu by

zajišťovali vlastní zaměstnanci ZZ IKEM.
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V rámci přijímacího řízení by bylo možné specifikovat požadovanou úroveň kvalifikace

zaměstnanců ostrahy, a navíc by bylo možné zaměstnance dále vzdělávat a motivovat.

Rozhodnutí, zda outsourcovat či ne, je samozřejmě na top managementu ZZ IKEM.

Ačkoliv je outsourcing ostrahy typickou položkou pro ZZ, je potřeba brát v úvahu

výhody a nevýhody plynoucí právě z již zvolené varianty [92].

Výhodou pro ZZ IKEM, pokud outsourcuje bezpečnostní firmu, může být

vytvoření prostoru pro zaměření se na stěžejní činnosti ZZ IKEM. Na druhou stranu je

typickou nevýhodou ztráta možnosti kontroly pracovníků outsourcované bezpečnostní

firmy. To se pojí s faktem, že ZZ IKEM nemůže zasahovat do výběru pracovníků, a tím

je mu znemožněno ovlivnit potřebnou kvalifikaci k výkonu pracovní činnosti týkající se

zajištění bezpečnosti ZZ IKEM. Mohou nastat i situace, kdy pracovník ostrahy nemusí

uposlechnout příkaz ZZ IKEM, a to z důvodu nedostatečných kompetencí ZZ IKEM,

jelikož pracovník má povinnost se řídit dle pokynů bezpečnostní firmy.

Tato problematika by mohla být součástí dalšího šetření a mohl by se touto cestou

ubírat další rozvoj diplomové práce. Stejně tak jako v případě osvěty ze strany státu,

kdy by bylo potřeba zahájit spolupráci se ZZ, aby byly pravidelně zveřejňovány studie

týkající se MU a na tento fakt upozornit širokou veřejnost.
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou týkající se bezpečné nemocnice.

Tento pojem není ustálený výraz, který by byl přesně definován. V rámci diplomové

práce byl pojat především z hlediska vnějších rizik, které bylo potřeba vydefinovat díky

provedení rešerše a následného zjištění v podobě přehledu současného stavu.

Hlavním cílem diplomové práce bylo posoudit připravenost ZZ IKEM pro případ

mimořádných událostí z vnějšího okolí nemocnice, a konkrétně i pro nejvýznamnější

riziko plynoucí z Matice rizik. Tímto vnějším rizikem je hrozba iniciace NVS ve ZZ

IKEM. Tato skutečnost pravděpodobně souvisí s událostmi, které se staly v roce 2019,

kdy byla hrozba iniciace NVS oznámena pachatelem čtyřikrát v daném roce. Posléze se

ZZ IKEM začalo více věnovat prevenci týkající se mimořádných událostí.

Po opětovném sestavení Matice rizik vzešlo riziko, které může nejvíce zhoršit či ztížit

situaci v případě hrozby iniciace NVS ve ZZ IKEM. Jedná se o hustý provoz silniční

dopravy v Praze, kdy díky tomu může být znemožněn nebo zpomalen dojezd Policie

ČR, pyrotechnické služby či dalších složek IZS.

Z provedené analýzy Macrocosting bylo zjištěno, že ZZ IKEM vynaložilo

v letech 2019–2020 finanční prostředky s výší 6 270 000 Kč pro zajištění bezpečnosti

ZZ IKEM. Následovalo sestavení návrhů opatření pro zvýšení zabezpečení ZZ IKEM.

Byla navržena čtyři řešení, a to konkrétně perimetrická ochrana ZZ IKEM, analytika

obrazu, vylepšení bezpečnostního dispečinku a v neposlední řadě možnost uzavření

jednoho bloku. Za využití metody Microcosting byla vyjádřena finanční náročnost

všech opatření. Sumární částka byla vypočtena na 12 483 727 Kč, přičemž největší

finanční náročnost vykazuje analytika obrazu s částkou 8 950 000 Kč.

Na závěr byla posouzena krizová připravenost ZZ IKEM za pomoci EFE a IFE

matice a následného sestavení souhrnné SWOT analýzy. V rámci EFE matice byly

řešeny příležitosti a hrozby, kdy nejvýznamnější příležitostí pro ZZ IKEM plynoucí

z EFE matice je navázaní spolupráce s jednotkami IZS (včetně taktických cvičení).

Naopak nejvýznamnější hrozba plynoucí z matice je nedostatečný počet

kvalifikovaného personálu na trhu práce. Z IFE matice vzešly nejvýznamnější silné

a slabé stránky. K silným stránkám se řadí existence krizového štábu ve ZZ IKEM,

k těm slabým omezená kvalifikace zaměstnanců ostrahy. Jako poslední byla sestavena

souhrnná SWOT matice, ze které bylo zjištěno, že ZZ IKEM se nachází na střední

úrovni krizové připravenosti a je tedy schopno správně nakládat se svými silnými

stránkami za využití příležitostí plynoucích z externího prostředí.
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