## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Nádvorníková** Jméno: **Martina** Osobní číslo: **465428**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Bezpečná nemocnice**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 26
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 92

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Diplomantka se při řešení diplomové práce v zadané problematice dobře zorientovala a prokázala, že je schopna zvládnout všechny úkoly vyplývající ze zadání. Při zpracování postupovala systematicky, iniciativně, pečlivě, výsledky i samotný postup práce často konzultovala.

Hlavním cílem práce je posouzení krizové připravenosti IKEMu k řešení mimořádných událostí z vnějšího okolí. Diplomantka zpracovala analýzu současného stavu problematiky krizové připravenosti nemocnic v ČR i ve světě. Dále zpracovala potřebné analýzy, sestavila matici rizik. Na základě provedených analýz zhodnotila krizovou připravenost IKEMu na vnější rizika a navrhla možná opatření ke zlepšení. Dílčím cílem práce bylo i vyčíslení ekonomické náročnosti navržených opatření. V této oblasti vysoce hodnotím úsilí diplomantky získat co nejpřesnější podklady k potřebnému vyčíslení nákladů. Konstatuji, že hlavní cíl práce i dílčí cíle práce byly splněny.

Diplomová práce se věnuje vysoce aktuálnímu tématu a její výsledky jsou prakticky využitelné. Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji 92 body, tedy klasifikačním stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Martina Caithamlová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....